
Indeks Hirscha można wyliczyć na co najmniej trzy sposoby,
korzystając z takich baz danych, jak: ISI Web of Knowledge,
bazy Scopus oraz programu Publish or Perish. Ponieważ wy-
niki analiz mogą się różnić w zależności od bazy danych,
wymusza to odpowiedzialność wydawców za publikowa-
nie prac w odpowiednich bazach.

Jak na tle nauki światowej wypada polska nauka? Porówna-
nia dokonał prof. R. Kierzek w swoim artykule pt. „Polska
nauka w indeksie Hirscha”, w którym porównał dane opra-
cowane na podstawie ISI w perspektywie 35 lat dla polskich
instytucji naukowych, a otrzymane wyniki porównał z naj-
lepszymi instytucjami naukowymi na świecie.

Wynika z nich, że:
– Większość polskich publikacji (ok. 75%) pochodzi

z 25-30 instytutów PAN i uczelni wyższych.
– Spośród uczelni wyższych najwięcej publikacji pocho-

dziło z Uniwersytetu Warszawskiego (21.000; 7,3%),
Uniwersytetu Jagiellońskiego (18.008; 6,3%), Uniwer-
sytetu Wrocławskiego (10.945; 3,8%), Uniwersytetu
Adama Mickiewicza w Poznaniu (10.553; 3,7%) oraz
Politechniki Warszawskiej (8764; 3,1%).

– W największych uniwersytetach 60-85% opublikowa-
nych prac stworzono na wydziałach fizyki, chemii
i biologii. Ich udział w całkowitej liczbie cytowań był
jeszcze wyższy i sięgał nawet 78-95%.

– Porównanie ocen parametrycznych instytucji nauko-
wych z Polski i innych krajów Europy oraz Australii,
Kanady, Indii, Japonii, Chin i Stanów Zjednoczonych
plasuje nasz kraj na 20 miejscu.

– Polska jako kraj uzyskała indeks h równy 146 i jest to

tylko 19,5% wartości indeksu Hirscha pierwszych na
liście USA (indeks Hirscha równy 749).

– Analiza pokazuje, że tylko w fizyce (34,3%) i naukach
inżynieryjnych (28,3%) wartość „polskiego” Hirscha naj-
mniej odbiega od indeksu lidera. Również porównanie
wartości indeksu Hirscha dla fizyki (Polska 110/lider
grupy 321), nauk medycznych (69/517), nauk inżynie-
ryjnych (41/145), chemii (39/324) z indeksem Hirscha
dla całej Polski (równym 146) sugeruje, że te cztery
dyscypliny są głównymi „udziałowcami” w polskim
indeksie Hirscha.

– Zwykle około 75% liczby cytowań i publikacji wlicza-
nych do indeksu Hirscha instytucji pochodzi od jej
3-5 naukowców. Można z ogromną dozą pewności po-
wiedzieć, że obecne osiągnięcia nauki polskiej mierzone
indeksem Hirscha to wynik działalności około 150 osób.

– Zdecydowana większość (ponad 90%) najczęściej
cytowanych publikacji jest wynikiem współpracy z za-
granicznymi ośrodkami naukowymi. Analiza dokonań
z okresu 2000-2006 pokazuje, że pośród 100 najczęś-
ciej cytowanych prac tylko dwie powstały całkowicie
w polskiej instytucji, a reszta we współdziałaniu
z zagranicznym ośrodkiem naukowym”4.
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W przemówieniu inauguracyjnym JM Rektor prof.
Bogusław Fiedor podkreślił fakt, że …Uniwersytet Ekono-
miczny we Wrocławiu jest od wielu już lat największym
centrum kształcenia podyplomowego w naszym mieście i
w całym regionie, a liczba słuchaczy tych studiów oscyluje
od kilku lat wokół 2,5 tys., przy przychodach rocznych
rzędu 10-12 mln zł. Obecnie tworzony jest zupełnie nowy,
zintegrowany system zarządzania studiami podyplomo-
wymi na Uczelni, z zachowaniem autonomii programowo-
merytorycznej poszczególnych katedr jako inicjatorów
określonych studiów. Jako pierwsza uczelnia we
Wrocławiu utworzyliśmy wiosną tego roku nowoczesny
portal internetowy do organizacyjnej i merytorycznej
obsługi tych studiów.

Redakcja czasopisma PORTAL poprosiła dr. Janusza
Lichtarskiego, pełnomocnika Rektora ds. Studiów Pody-
plomowych, pracownika Katedry Strategii i Metod
Zarządzania, o przybliżenie tematu organizacji i oferty
studiów podyplomowych

Rektor w swoim wystąpieniu podkreślił, że „two-
rzony jest zupełnie nowy, zintegrowany system
zarządzania studiami podyplomowymi w Uczelni”.
Proszę opowiedzieć nam o specyfice tego systemu.
Na czym polega?
Nowe podejście do organizacji studiów podyplomowych
oznacza rozwój współpracy i lepszą koordynację pomię-

Opłaca się wiedzieć więcej
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dzy poszczególnymi kierunkami studiów, katedrami
i wydziałami. Już w tegorocznej ofercie pojawiło się wiele
kierunków współorganizowanych przez katedry z różnych
wydziałów. Taka międzywydziałowa współpraca skutkuje
powstawaniem bardziej przekrojowych i ciekawszych pro-
pozycji dla słuchaczy, a dla kadry akademickiej oznacza
zacieśnianie współpracy, zarówno na polu dydaktycznym,
jak i naukowym.
Obecny sposób koordynacji i integracji studiów ma cha-
rakter nienakazowy, w pełni dobrowolny. Kierownictwo
uczelni niczego nie narzuca organizatorom studiów, aby
podtrzymać ich dotychczasową inicjatywę i przedsiębior-
czość. Bardziej skoordynowane są natomiast działania pro-
mocyjne i umiejscowienie oferty na nowo uruchomionej
platformie internetowej.
Stworzyliśmy też jednolity system identyfikacji wizualnej
studiów podyplomowych. Strona internetowa, reklamy,
materiały promocyjne, segregatory dla słuchaczy i wszelkie
dokumenty związane ze studiami podyplomowymi – wy-
korzystują te same motywy graficzne i jednolitą kolorystkę.
Dążymy również do tego, aby wszystkie prezentacje multi-
medialne i materiały dydaktyczne dla słuchaczy przygoto-
wane były na wspólnym szablonie.

Kto jest odpowiedzialny za stronę www, rekrutację,
koordynację?
Podobnie jak dotychczas za treść oferty i rekrutację na po-
szczególne kierunki studiów podyplomowych odpowiadają
ich kierownicy. Jednak dzięki nowemu systemowi otrzy-
mują oni większe wsparcie i dodatkowe zachęty do roz-
woju nowych kierunków.
Nowa platforma to przykład tzw. systemu wielodostępo-
wego, a więc każde studia są niezależnie obsługiwane
przez organizatorów. W praktyce jest to duże ułatwienie.

System zarządzania studiami podyplomowymi
zachowuje autonomię programowo-merytoryczną
poszczególnych katedr jako inicjatorów określonych
studiów.

Autonomia programowa oznacza, że katedry, jako jedno-
stki organizujące studia podyplomowe, mają swobodę
w budowaniu oferty takich studiów. W tegorocznej ofercie
znalazło się ponad 80 kierunków, bardzo zróżnicowanych
pod względem tematyki.

W jaki sposób katedry analizują potrzeby rynku, aby
w konsekwencji inicjować nowe kierunki studiów?
Czy robią to we współpracy z Biurem Karier,
z innymi jednostkami zajmującymi się rynkiem
pracy, Biurem pracy, pośrednikami pracy?
Jeżeli chodzi o badanie potrzeb rynku, to nie ma na uczelni
wyspecjalizowanej w tym jednostki, jednak system zde-
centralizowany dobrze się sprawdza. Organizatorzy stu-
diów na bieżąco monitorują rynek i błyskawicznie reagują
na płynące z niego sygnały. Dzięki temu oferta naszej
Uczelni jest bardzo atrakcyjna i stale odpowiada zapotrze-
bowaniu rynkowemu.

Jako pierwsza uczelnia we Wrocławiu utworzyliśmy
wiosną tego roku nowoczesny portal internetowy
do organizacyjnej i merytorycznej obsługi tych
studiów. Jaka jest frekwencja na portalu? Które
strony są najczęściej odwiedzane?
Nowa platforma do obsługi studiów podyplomowych
to przełom, jeżeli chodzi o prezentację oferty, komunika-
cję ze słuchaczami i obsługę administracyjną studiów.
Platforma umożliwia stałą aktualizację oferty, zapisy
studentów on-line, monitorowanie rekrutacji, mailing
i automatyczne generowanie dokumentów, takich jak in-
deksy, listy obecności czy protokoły.
Ułatwienia dotyczą również słuchaczy, którzy po zalogo-
waniu do systemu i wprowadzeniu danych mają możli-
wość wygenerowania dokumentów aplikacyjnych i
pobrania zamieszczonych na platformie materiałów dy-
daktycznych.
Na nowej stronie internetowej utworzono również spe-
cjalną zakładkę dla kierowników studiów. Po zalogowaniu
udostępniane są na niej wszystkie regulacje wewnętrzne



dotyczące studiów podyplomowych, wzory dokumentów
zgodne z system identyfikacji wizualnej czy bardzo prak-
tyczne narzędzie ułatwiające tworzenie kosztorysu.

Jakie inne działania promowały w tym roku ofertę?
Jeżeli chodzi o działania promujące ofertę studiów pody-
plomowych w tym roku, to uruchomiliśmy kampanię
reklamową w radiu, w prasie lokalnej i w mediach inter-
netowych. Wszystkie te działania realizowane były
w ścisłej współpracy z Biurem Promocji Uniwersytetu
Ekonomicznego we Wrocławiu i wpisane w ogólny plan
promocji naszej Uczelni. Dzięki temu nasza oferta ma cha-
rakter kompleksowy i każdy, bez względu na wiek i doś-
wiadczenie zawodowe, może znaleźć w niej coś dla siebie.

Liczba słuchaczy tych studiów oscyluje od kilku lat
wokół 2,5 tys., przy przychodach rocznych rzędu
10-12 mln zł – tak Rektor przedstawił stronę finan-
sową oferty. Jak wygląda tegoroczna rekrutacja?
Proszę o statystyki – na jakie studia było najwięcej
zainteresowanych? Co jest „przebojem” rekrutacji?
Mimo niekorzystnych tendencji demograficznych i niesta-
bilnej sytuacji ekonomicznej w kraju wyniki rekrutacji są
dobre. Oznacza to, że w niepewnych czasach Polacy
słusznie postanowili zainwestować w wiedzę i umiejęt-
ności, czyli w siebie.
Jeżeli chodzi najpopularniejsze kierunki, to niewątpliwie
największym zainteresowaniem – jak co roku – cieszą się
studia związane z rachunkowością, finansami i podatkami,
a także z bezpieczeństwem i higieną pracy. Przebojem re-
krutacji można nazwać nowy kierunek o nazwie „Project
Management”, który dzięki innowacyjnemu programowi,
praktycznemu podejściu do dydaktyki i zaangażowaniu
doświadczonych praktyków biznesu zainteresował większą
niż przypuszczaliśmy liczbę osób. Obecnie uruchamiamy
dwie równoległe edycje, a są już zapytania o kolejne.
Oferta poszerzyła się również o pierwsze studia podyplo-
mowe z zakresu zarządzania prowadzone w całości w ję-
zyku angielskim. Cieszy fakt, że na studia „Managing
Business” zapisali się obcokrajowcy – niewątpliwie będzie
to bardzo intersująca grupa. Kadrę dydaktyczną stanowią
doświadczeni pracownicy naszej Uczelni, reprezentanci
innych ośrodków naukowych z kraju i z zagranicy, a także

menedżerowie największych przedsiębiorstw w regionie.
Ciekawą propozycję stanowią też elitarne studia podyplo-
mowe, adresowane do przedstawicieli kadry menedżer-
skiej najwyższego szczebla. Nowatorska jest tu przede
wszystkim formuła studiów, w której słuchacze – oprócz
uczestniczenia w tradycyjnych wykładach – jako doświad-
czeni praktycy biznesu dzielą się wiedzą i doświadcze-
niami w ramach paneli dyskusyjnych i warsztatów.

Jakie plany rozwoju oferty studiów podyplomowych
buduje się na wnioskach wyciągniętych z tegorocz-
nej rekrutacji?
Plany rozwoju studiów podyplomowych są bardzo
ambitne. Ciekawe i jednocześnie budujące jest to, że
większość pomysłów i inicjatyw pochodzi od kadry dy-
daktycznej. Od strony merytorycznej studia podyplomowe
oferowane przez naszą Uczelnię już dziś nie mają konku-
rencji na rynku, jednak na razie pewnym ograniczeniem
jest infrastruktura. Niewątpliwie przełomowym wydarze-
niem będzie uruchomienie budowanego obecnie Centrum
Kształcenia Ustawicznego. Możliwość prowadzenia zajęć
w nowych, komfortowych i nowocześnie wyposażonych
salach wykładowych pozwoli nam poszerzyć ofertę
i znacznie podnieść jakość naszych usług.
Za dwa, trzy lata będziemy wyprzedzać konkurencję nie o
krok, a o całą dekadę, zarówno w aspekcie merytorycz-
nym, jak i w kwestii jakości infrastruktury i poziomu obsługi
słuchaczy. W przyszłości z pewnością w większym stopniu
wychodzić będziemy również naprzeciw potrzebom
i oczekiwaniom klientów instytucjonalnych. Zatrudniając
kilkuset pracowników i posiadając rozległe sieci współ-
pracy, Uniwersytet Ekonomiczny ma ogromny potencjał
dydaktyczny. Pozwala to nam na budowanie programów
studiów podyplomowych dostosowanych do indywidual-
nych potrzeb przedsiębiorstw i jednostek sektora publicz-
nego. Biorąc pod uwagę fakt, że Wrocław skupia coraz
więcej znaczących w kraju i Europie pracodawców, sądzę
że właśnie ten kierunek rozwoju studiów podyplomowych
ma obecnie ogromne perspektywy rozwoju.

Dziękuję za rozmowę i życzę …dużo pracy.
Rozmawiała Tamara Chorążyczewska
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Studia Project Management mają pomóc w wykształceniu
umiejętności i kompetencji przyszłych project managerów,
tak aby ich działania w większym stopniu opierały się na
fachowej wiedzy. W tym roku na kierunek przyjęto 68
osób. O specyfice tej oferty dydaktycznej i źródle jej suk-
cesu rozmawiamy z dr Markiem Wąsowiczem.

Kto kryje się za sukcesem kierunku Project
Management?
Idea studiów podyplomowych z zarządzania projektami
zrodziła się na podstawie doświadczeń wyniesionych ze
szkoleń przeprowadzanych w ramach kształcenia usta-
wicznego w projekcie „Kuźnia Kadr 2, czyli wzmocnienie

Project Managament
– przebój tegorocznej rekrutacji na studia podyplomowe


